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νtΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙοΣ
Β ΟΥΛΕΥΤΗΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚ}Σ ΑΤΤΙΚFΣ

ΕΡΩΤΙΙΣΗ

ΑθÞνα, 22ΙΙ2Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Οικονομικþν
2) Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων

ΘΕΝΙΑ: « Αýξηση χρεþν των νοικοκιτριþν και οφειλετþν
αποτελÝσματα π,lò κυβερνητιιαιò πολιτικÞò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Σýμφωνα με στοιχεßα που εξÝδωσε η ΑνεξÜρτητη ΑρχÞ Δημοσιþν Εσüδων

τον Οκτþβριο 2020 οι απλÞρωτοι φüροι αγγßζουν το ποσü των εξακοσßων

εβδομÞντα (670) εκατομμυρßων ευρþ, ενþ στο δεκÜμηνο του Ýτουò 2020

τα νÝα ληξιπρüθεσμα χρÝη αγγßζουν περßπου τα 4,2º0 δισεκατομμýρια
ευρþ.

Η μεßωση που ßσωò παρατηρεßται σε σýγκριση με τα περσινÜ δεδομÝνα,

εßναι καθαρÜ πλασματικÞ καθþò φÝτοò, Ýνεκα τιlò πανδημßαò, πολλοß

φüροι Ýχουν ανασταλεß για το Ýτοò 202Ι, το οποßο υποδεικνýει üτι üσοι

φορολογοýμενοι δεν καλοýνταν να εξυπηρετÞσουν τιò υποχρεþσειò τουò

εντüò του 2020, δεν Ýχουν προσμετρηθεß.

Επιπροσθ &rò, ο αριθμüò των οφειλετþν για τον Οκτþβριο 2020

αυξÞθηκε κατÜ πεντακüσιεò χιλιÜδεò (500.000), ξεπερνþνταò πλÝον

συνολικÜ τα τÝσσερα εκατομμþρια τριακüσιεò χιλιÜδεò (4.300.000)

οφειλετþν.

Υπενθυμßζεται üτι τον Οκτþβριο 2020 Ýπρεπε να καταβληθεß διπλÞ δüση

ΕΝΦΙΑ, η 4η δüση φüρου εισοδÞματοò, οι διÜφορεò ρυθμßσειò που Ýχουν

τα
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υπαχθεß οι φορολογοýμενοι συν οι τρÝχουσεò υποχρεþσειò τουò.
ΕπιπροσθÝτωò, για τον ßδιο μÞνα δεν υπιlρξε καμßα αναστολÞ π?rηρωμÞò

φüρων καθþò η ΚυβÝρνηση παραγνωρßζει üτι σε πολλÝò περιοχÝò τηò

χþρεò, υπÞρξε τοπικÞ απαγüρευση (τοπικü «lookdown»).

Στην υπ' αριθμ. 840ΙΙ2Ι-0º-2020 Ερþτηση μου προò Σαò, Σαò εßχα
αη,lμερþσει üτι το φθινüπωρο συσσωρεýονται πολλÝò καταβλητÝεò
υποχρεþσειò, πρÜγμα το οποßο θα οδηγÞσει στην οικονομικÞ καταστροφÞ
πολλÝò επιχειρÞσειò και καταστηματÜρχεò. Δυστυχþò πλ,ιßον, μÝσω τηò
οικονομικÞò αλυσßδαò, οι συνÝπειεò αφοροýν και ε7ΕηρεÜζουν üλο το
φÜσμα τηò κοινωνßαò.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

Ι) Προτßθεσθε να προβεßτε σε διαγραφÞ οφειλþν των πολιτþν, þστε οι
υποχρεþσειò τουò προò το κρÜτοò να καταστοýν βιþσιμεò,
δεδομιßνου του γεγονüτοò üτι η αναστολÞ καταβολÞò οφειλþν δεν
επιΜει το πρüβλημα;

2) Εναλλακτικþò προτßθεσθε να αναστεßλετε επ' αüριστον üλεò τιò
ληξιπρüθεσμεò υποχρεþσειò των πολιτþν, þστε αυτοß να δýνανται
να εξυπηρετοýν τρÝχουσεò και Üκρωò απαραßητεò ανÜγκεò τουò;

3) Σε τι Üλλεò ενÝργειεò θα προβεßτε, προκειμÝνου να ελαφρýνετε τα

χρÝη και τιò ληξιπρüθεσμεò οφειλÝò των ελλτ,lνικþν νοικοκυριþν;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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